Дело №2-171/2019

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

4 июля 2019 г. г.Уварово Тамбовской области

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Враговой Н.В., 

при секретаре Катышевой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) о включении в специальный стаж периодов работы, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Государственному учреждению – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) о включении в специальный стаж периодов работы и назначении страховой пенсии по старости, просила суд обязать ответчика включить в специальный стаж истца, дающий право на досрочное назначение пенсии по старости периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (календарно) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) - нахождение на курсах усовершенствования 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) период нахождения на курсах 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>, назначить истцу страховую пенсию по старости; взыскать с ответчика в пользу истца, уплаченную государственную пошлину.

В иске ссылается на следующее.

Истец по правилам пункта 20 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» имеет право на досрочное назначение пенсии по старости, поскольку осуществляла лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения более 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась в УПФР в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) за назначением досрочной страховой пенсии по старости, в чем истцу было отказано из-за отсутствия требуемого стажа на соответствующих видах работ (решение УПФР в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости). Принят к зачету стаж на соответствующих видах работ - 

<

данные изъяты>., не засчитаны в специальный стаж следующие периоды работы: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, так как наименование указанного учреждения (

<

данные изъяты>) не предусмотрено Списком №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, поскольку ответчик пришел к выводу о том, что она выполнялась на 

<

данные изъяты> ставки; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - в должности 

<

данные изъяты>, так как Списком № право на льготное исчисление предусмотрено для 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>. Истец считает отказ УПФ РФ о включении в спецстаж данных периодов работы неправомерным, а свое право на досрочную пенсию нарушенным. Согласно записи № трудовой книжки истца, ДД.ММ.ГГГГ истец была принята на работу в 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на должность 

<

данные изъяты> В дальнейшем, после выхода ФИО26 из 

<

данные изъяты>, истца переводили на замену отсутствующих сотрудников 

<

данные изъяты> в том же медицинском учреждении, в 

<

данные изъяты> и так происходило до ДД.ММ.ГГГГ, до перевода истца на должность 

<

данные изъяты> по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ. Все переводы истца происходили внутри одной организации, ни одного приказа о ее увольнении либо о приеме на другую работу за этот период не было. Несмотря на то, что отсутствуют доказательства того, что в промежутке времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец не работала, либо выполняла какую-либо иную работу. Ответчик нарушил пенсионные права истца и незаконно не засчитал в льготный стаж следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>, тогда из начислений заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что истец работала 

<

данные изъяты> месяц, что подтверждается лицевыми счетами за ДД.ММ.ГГГГ, а также уточняющей справкой работодателя; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (календарно) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ истец была принята на работу в 

<

данные изъяты>. С ДД.ММ.ГГГГ по постановлению администрации г.Уварово № от ДД.ММ.ГГГГ и приказу № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> было переименовано в 

<

данные изъяты>». Исключая из стажа период работы в должности 

<

данные изъяты> ответчик мотивирует отсутствием указанного учреждения в Списке №, тогда как период работы истца в той же должности на том же месте до ДД.ММ.ГГГГ включен в специальный стаж. Медицинское учреждение, в котором работает истец, переименовывалось неоднократно, вместе с тем, функциональное назначение данного учреждения не изменялось. С ДД.ММ.ГГГГ трудовая деятельность истца проходила в одном лечебном учреждении в должности 

<

данные изъяты>, место работы не менялось, и не изменялись трудовые функции. Таким образом, переименование лечебного учреждения не может лишить истца права на досрочное получение страховой пенсии, а отказ Пенсионного фонда о включении в специальный стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> не является законным. Также не является законным отказ Пенсионного фонда о зачете в специальный стаж следующих периодов работы: период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) нахождения на курсах усовершенствования 

<

данные изъяты>, что подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> что подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) период нахождения на курсах усовершенствования 

<

данные изъяты> без отрыва от производства в должности 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> на время отпуска ФИО5 (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>, так как по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ истец была уволена с работы ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности медицинской 

<

данные изъяты>, так как по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ истец была уволена с работы ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ дополнительный отпуск за 

<

данные изъяты> приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности медицинской 

<

данные изъяты>, так как по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ истец была уволена с работы ДД.ММ.ГГГГ. Неправомерным также является отказ ответчика о включении в спецстаж в льготном исчислении 

<

данные изъяты> периодов работы в должности 

<

данные изъяты> Как следует из справки ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ, при переименовании подразделения 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ (на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также при переименовании 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) должностные обязанности 

<

данные изъяты> не изменялись. Должностные обязанности и ответственность, изложенные в должностной инструкции 

<

данные изъяты> идентичны, указанным в должностной инструкции 

<

данные изъяты>). Работая в должности 

<

данные изъяты>, а в последующем 

<

данные изъяты>, истец принимала непосредственное участие в проведении операций, что подтверждается операционными журналами за ДД.ММ.ГГГГ, соответственно выполняемая работа тождественна работе, выполняемой 

<

данные изъяты>

В судебном заседании истица ФИО1 после неоднократного уточнения исковых требований просила суд, обязать ответчика включить истцу в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности медицинской 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в календарном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>, взыскать с ответчика в пользу истца судебные расходы в размере 300 рублей.

Представитель ответчика Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) ФИО2, действующая по доверенности, уточненные исковые требования не признала, просила в их удовлетворении отказать, по следующим основаниям. В соответствии с протоколом УПФР № от ДД.ММ.ГГГГ истцу принят к зачету в стаж на соответствующих видах работ - 

<

данные изъяты>., в остальной части отказано. Истец просит включить в специальный (медицинский) стаж ее работы период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> на период болезни и очередного отпуска ФИО7 в льготном исчислении. Данный период работы не подлежит зачету в специальный стаж работы истицы по причине того, что работодатель указывает на период отпуска и больничного листа ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть после ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не выполняла работу на время отсутствующего работника. Лицевые счета о получении заработной платы за вышеуказанный период, другие письменные доказательства, из которых можно было бы увидеть продолжительность работы ФИО1 представлены в судебное заседание. Решение Управление выносило по первоначально представленным документам работодателя. Периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской 

<

данные изъяты> в льготном исчислении стажа. Указанные периоды работы не подлежат включению в льготном исчислении, поскольку согласно Списку №464 право на льготное исчисление предусмотрено для 

<

данные изъяты>, занятого в палатах 

<

данные изъяты> учреждений здравоохранения. Согласно штатному расписанию за ДД.ММ.ГГГГ, в структуре 

<

данные изъяты> значилась 

<

данные изъяты>, то есть структурное подразделение 

<

данные изъяты> не предусмотренное Списком №464. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> в льготном исчислении стажа. Данный период работы не подтвержден приказами о замещении. По приказу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность 

<

данные изъяты> на период очередного отпуска ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По лицевым счетам просматривается 

<

данные изъяты> рабочих дня (ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ). Из ответа ТОГБУЗ Уваровская ЦРБ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ оплачен больничный лист 

<

данные изъяты> календарных дней, полагает, что период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в стаж на общих основаниях в календарном порядке. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не подлежит включению в специальный стаж в льготном исчислении, поскольку Списком №1066 не предусмотрено учреждение здравоохранения - 

<

данные изъяты>, а также льготное исчисление предусмотрено 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ медицинской 

<

данные изъяты> не подлежит исчислению в льготном соотношении, поскольку это предусмотрено 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> не подлежит исчислению в льготном соотношении, поскольку это предусмотрено 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ переведена 

<

данные изъяты> на период болезни ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитано календарно, просит в льготном исчислении, не подлежит включению, поскольку это предусмотрено 

<

данные изъяты>. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ календарно и в льготном соотношении, не подлежит зачету, поскольку в указанный период у ФИО1 отсутствовало место работы и заработок, по лицевым счетам за март 

<

данные изъяты> рабочих дней. Из ответа ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ оплачен больничный лист продолжительностью 

<

данные изъяты> календарных дней, полагают, что период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в стаж на общих основаниях в календарном порядке. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подлежит исчислению в льготном соотношении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) в должности 

<

данные изъяты>, поскольку это предусмотрено 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты> Список №781. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> не подлежит исчислению в льготном соотношении, поскольку это предусмотрено 

<

данные изъяты> работающим в 

<

данные изъяты> в данном случае работа по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ на должность 

<

данные изъяты> на период болезни ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> в льготном соотношении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на период болезни ФИО28 до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> в льготном соотношении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на период болезни ФИО29 до ДД.ММ.ГГГГ не подлежит включению, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты> Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в льготном исчислении в должности 

<

данные изъяты> указанный период работы не подлежит включению в льготном исчислении, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> льготном соотношении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на период отпуска ФИО9 и ФИО7 не подлежит включению, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в льготном исчислении в должности 

<

данные изъяты>, данный период работы не подлежит включению, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты> работающим в 

<

данные изъяты>. Кроме этого, из ответа ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжает работать за ФИО7 на период ее отпуска. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медсестры 

<

данные изъяты>» в льготном соотношении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ и приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на период отпуска ФИО10 не подлежит включению, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в льготном соотношении в должности 

<

данные изъяты>, данный период не подлежит зачету в специальный стаж работы истицы, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты>. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> в льготном соотношении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на период отпусков постоянных работников не подлежит включению, поскольку Списком №781 предусмотрено льготное исчисление 

<

данные изъяты>, работающим в 

<

данные изъяты> Просит включить в льготном исчислении период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, считают не подлежит зачету, поскольку не предоставлено сведений о сохранении среднего заработка. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> в льготном исчислении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) на период отпуска ФИО5 подлежит включению. Период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> в льготном исчислении (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.) на период отпуска ФИО11 до ДД.ММ.ГГГГ не подлежит включению, поскольку указанный приказ в трудовой книжке ФИО1 отсутствует, считают окончанием работы ДД.ММ.ГГГГ. Период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просит включить в льготном исчислении в должности 

<

данные изъяты> управлением засчитан период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представители третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, ТОГБУЗ «Уваровская центральная районная больница» ФИО4, ФИО6, действующие по доверенностям, полагали уточненные исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39).

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии установлены Федеральным законом от 28.12.2013№400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ), вступившим в силу с 1 января 2015г.

По общему правилу право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет (часть 1 статьи8 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ).

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены статьёй 30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ.

Устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определённой профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в определённой сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда (в данном случае речь идёт о лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения). При этом также учитываются различия в характере работы и функциональных обязанностях работающих лиц.

В соответствии со статьёй 30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ (в редакции закона, действующего на дату обращения истицы за назначением пенсии) основанием для досрочного назначения страховой пенсии по старости лицам, имеющим право на такую пенсию, является работа определённой продолжительности в опасных, вредных, тяжёлых и иных неблагоприятных условиях труда.

Согласно данной норме закона одним из условий назначения страховой пенсии по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста является наличие стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, установленной законом продолжительности.

В силу пункта 20 части 1 статьи30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьёй 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста.

Частью 2 статьи30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учётом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ).

В целях реализации положений статей 30 и 31 указанного закона Правительством Российской Федерации принято постановление от 16.07.2014 №665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учётом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение".

В соответствии с подпунктом "н" пункта 1 данного постановления при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, применяются:

Список должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подпунктом 20 пункта 1 статьи27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2002г. №781 "О списках работ, профессий, должностей, специальностей и учреждений, с учётом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьёй 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", и об утверждении правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьёй 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" (далее - Список №781, Правила №781);

Список должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 1999г. №1066 "Об утверждении Списка должностей, работа в которых засчитывается в выслугу, дающую право на пенсию за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения, и Правил исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения", - для учёта соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 ноября 1999г. по 31 декабря 2001г. включительно (далее - Список №1066, Правила №1066);

Список профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения даёт право на пенсию за выслугу лет, утверждённый постановлением Совета Министров РСФСР от 6 сентября 1991г. №464 "Об утверждении Списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения даёт право на пенсию за выслугу лет", с применением положений абзацев четвертого и пятого пункта 2 указанного постановления - для учёта соответствующей деятельности, имевшей место в период с 1 января 1992г. по 31 октября 1999г. включительно (далее - Список №464);

Перечень учреждений, организаций и должностей, работа в которых даёт право на пенсию за выслугу лет (приложение к постановлению Совета Министров СССР от 17 декабря 1959г. №1397 "О пенсиях за выслугу лет работникам просвещения, здравоохранения и сельского хозяйства"), - для учёта периодов соответствующей деятельности, имевшей место до 1 января 1992г. (далее - Перечень №1397).

Постановлением Совета Министров РСФСР от 06.09.1991 №464 "Об утверждении списка профессий и должностей работников здравоохранения и санитарно-эпидемиологических учреждений, лечебная и иная работа которых по охране здоровья населения дает право на пенсию за выслугу лет" установлено, что исчисление сроков выслуги производится по следующим правилам: врачам-хирургам всех наименований, среднему медицинскому персоналу отделений (палат) хирургического профиля стационаров, врачам-анестезиологам-реаниматорам, среднему медицинскому персоналу отделений (групп) анестезиологии-реанимации, отделений (палат) реанимации и интенсивной терапии, врачам-патологоанатомам и среднему медицинскому персоналу отделений общей, детской и инфекционной патологии республиканских, областных и городских патологоанатомических бюро, городских, районных, межрайонных и централизованных бюро патологоанатомических отделений, проводящим патологоанатомические вскрытия трупов, гистологические исследования трупного материала, органов и тканей, удаленных при операциях и биопсиях, обработку трупного, операционного и биопсийного материала, врачам - судебно-медицинским экспертам, среднему медицинскому персоналу районных, межрайонных и городских отделений бюро судебно-медицинской экспертизы, проводящим судебно-медицинское вскрытие, исследование трупов и трупного материала, обработку трупного материала, - один год работы в этих должностях и подразделениях считать за один год и 6 месяцев. 

Правилами исчисления сроков выслуги для назначения пенсии за выслугу лет в связи с лечебной и иной работой по охране здоровья населения (утв. постановлением Правительства РФ от 22.09.1999 №1066) установлено, что врачам и среднему медицинскому персоналу, работавшим в должностях в структурных подразделениях согласно приложению, один год работы засчитывается за один год и 6 месяцев при условии занятости в соответствующих должностях в течение полного рабочего дня.

Перечнем структурных подразделений государственных и муниципальныхучреждений здравоохранения, клиник высших медицинских образовательныхучреждений и медицинских научных организаций, медико-санитарных частейи должностей врачей и среднего медицинского персонала, работав которых дает право один год работы считать за один год и 6 месяцев предусмотрены: операционные медицинские сестры операционного блока (оперблока); медицинские сестры-анестезисты отделения (группы, палаты) анестезиологии-реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии государственных и муниципальных учреждений больниц всех наименований. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2002 №781 утвержден Перечень структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев. 

Согласно данному Перечню право на льготное исчисление специального стажа имеют медицинские сестры-анестезисты, работающие в отделениях (группах, палатах) анестезиологии - реанимации, а также реанимации и интенсивной терапии. Перечнем также предусмотрены отделения хирургического профиля стационаров учреждений и должности: операционные медицинские сестры операционных блоков (оперблоков).

Из приведённых нормативных положений следует, что право на досрочное назначение страховой пенсии по старости имеют лица, непосредственно осуществлявшие, в том числе в городах не менее 30 лет лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, предусмотренных соответствующими списками учреждений, организаций и должностей, работа в которых даёт право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения.

ДД.ММ.ГГГГ истица обратилась в Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Из материалов дела усматривается, что решением Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ №, истцу отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», в связи с отсутствием требуемого стажа на соответствующих видах работ.

Из вышеназванного решения следует, что не засчитаны в стаж на соответствующих видах работ (

<

данные изъяты>.) периоды деятельности: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> не предусмотрено Списком №1066; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> ставки, поскольку согласно пункту 4 Правил №781 периоды работы в должностях в учреждениях, указанных в списке, начиная с 01.11.1999 засчитываются в стаж работы при условии ее выполнения в режиме нормальной или сокращенной продолжительности рабочего времени, предусмотренной трудовым законодательством для соответствующих должностей, в объеме полной ставки. Нет оснований засчитать в стаж на соответствующих видах работ в льготном исчислении как 

<

данные изъяты> дополнительно 

<

данные изъяты>.) следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>, так как Списком №464 право на льготное исчисление предусмотрено для среднего медицинского персонала, занятого в палатах 

<

данные изъяты> учреждений здравоохранения. Согласно штатному расписанию за ДД.ММ.ГГГГ в структуре 

<

данные изъяты> значилась палата 

<

данные изъяты>, то есть наименование структурного подразделения 

<

данные изъяты> не соответствует наименованию структурного подразделения, предусмотренного Списком №464; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>», так как Перечнем структурных подразделений государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, клиник высших медицинских образовательных учреждений и медицинских научных организаций, медико-санитарных частей и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых дает право один год работы считать за один год и шесть месяцев, утвержденным постановлением Правительства РФ от 22.09.1999 №1066, предусмотрены только 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> так как Перечнем структурных подразделений государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, клиник высших медицинских образовательных учреждений и медицинских научных организаций, медико-санитарных частей и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых дает право один год работы считать за один год и шесть месяцев, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 №781, предусмотрены только 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> Согласно Перечню структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и 6 месяцев (Список №781) предусмотрены 

<

данные изъяты>. Согласно штатному расписанию за ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> значилось структурное подразделение – 

<

данные изъяты>, то есть наименование структурного подразделения не соответствует наименованию структурного подразделения, предусмотренного Списком №781; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> Перечнем структурных подразделений государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, клиник высших медицинских образовательных учреждений и медицинских научных организаций, медико-санитарных частей и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых дает право один год работы считать за один год и шесть месяцев, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 №781, предусмотрены 

<

данные изъяты>

Из трудовой книжки истца следует, что ДД.ММ.ГГГГ истица принята 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО20 (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность 

<

данные изъяты> ФИО30 (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ приступила к обязанностям 

<

данные изъяты> ФИО10 (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ переведена постоянно на 

<

данные изъяты> ставки 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволена по статье 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принята 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ присвоена 

<

данные изъяты> квалификационная категория по специальности 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> переименовано в 

<

данные изъяты> на основании постановления администрации Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ подтверждена 

<

данные изъяты> квалификационная категория по специальности 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ присвоена 

<

данные изъяты> квалификационная категория по специальности 

<

данные изъяты> (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), в указанной должности истца работает и в настоящее время.

При этом, согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ, период работы истца в данной должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, кроме того подтверждается сведения, изложенными в личной карточке и лицевых счетах ФИО7 за ДД.ММ.ГГГГ; приказом № от ДД.ММ.ГГГГ истица 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО31 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> переведена на 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО16 с ДД.ММ.ГГГГ, при этом, как следует из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 

<

данные изъяты> предоставлен очередной отпуск на 

<

данные изъяты> рабочих дней с ДД.ММ.ГГГГ.-ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 

<

данные изъяты> представлен очередной отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, периоды работы истицы в данной должности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждаются личными карточками ФИО16, ФИО15, ФИО3 и сведениями из лицевого счета истца ДД.ММ.ГГГГ, сведениями из лицевого счета ФИО32 за ДД.ММ.ГГГГ; приказом № от ДД.ММ.ГГГГ истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО10 с ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, период работы истицы в данной должности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются личной карточкой ФИО10, штатным расписанием на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

данные изъяты> отсутствовала должность 

<

данные изъяты>, должность 

<

данные изъяты>; приказом № от ДД.ММ.ГГГГ истице 

<

данные изъяты> разрешена доплата за увеличение объема работы в размере 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО33 с ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, период работы истицы в данной должности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются личной карточкой ФИО17, лицевым счетом истца за ДД.ММ.ГГГГ; период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подтверждается личными карточками ФИО18, ФИО3, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе истицы 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ, личной карточкой ФИО19 – 

<

данные изъяты>; период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> подтверждается личной карточкой истца, лицевыми счетами истца за ДД.ММ.ГГГГ; период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому истице 

<

данные изъяты> предоставлен отпуск в счет очередного на 

<

данные изъяты> календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ.-ДД.ММ.ГГГГ; период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период болезни ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ, личной карточкой ФИО9, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО34 с ДД.ММ.ГГГГ, личной карточкой ФИО20; период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинской 

<

данные изъяты> подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому истица переведена 

<

данные изъяты> на период 

<

данные изъяты> ФИО11 с ДД.ММ.ГГГГ, личной карточкой ФИО11; периоды работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> подтверждаются приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица - 

<

данные изъяты> переведена на должность 

<

данные изъяты> ФИО35 с ДД.ММ.ГГГГ; приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО21 

<

данные изъяты> за период работы с ДД.ММ.ГГГГ предоставить 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на 

<

данные изъяты> ставку 

<

данные изъяты> на период отпуска ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ, личной карточкой ФИО9, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период отпуска ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО7 

<

данные изъяты> предоставлен очередной отпуск с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период специализации ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ, лицевыми счетами истицы за ДД.ММ.ГГГГ приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> ФИО36 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО10 

<

данные изъяты> предоставлен очередной отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты>» подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истице 

<

данные изъяты> предоставлен 

<

данные изъяты> за период работы с ДД.ММ.ГГГГ на 14 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, штатным расписанием на ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 

<

данные изъяты> предусматривались только в 

<

данные изъяты>; период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности 

<

данные изъяты> подтверждается приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> ФИО37 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО9 

<

данные изъяты> предоставлен очередной отпуск с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период отпуска ФИО38 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО19 

<

данные изъяты> предоставлен очередной отпуск с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период отпуска ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ, лицевым счетом истца ДД.ММ.ГГГГ; периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности ДД.ММ.ГГГГ подтверждаются приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица направлена на курсы усовершенствования 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица переведена на должность 

<

данные изъяты> на период отпуска ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 

<

данные изъяты> предоставлен 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, 

<

данные изъяты> уволена по 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, лицевыми счетами истицы ДД.ММ.ГГГГ приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истица 

<

данные изъяты> зачислена с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в порядке заместительства 

<

данные изъяты> этого же отделения на время дополнительных выходных ФИО22 до 

<

данные изъяты> с окладом при стаже работы по специальности 

<

данные изъяты> приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, истице – 

<

данные изъяты> предоставлен 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вместе с тем, приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, истица с ДД.ММ.ГГГГ принята 

<

данные изъяты> на время 

<

данные изъяты> ФИО11 по 

<

данные изъяты> 

При этом, из справки ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты> переименована в 

<

данные изъяты> на основании приказа Тамбовского Облздравотдела № от ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> переименовано в 

<

данные изъяты> на основании постановления администрации г.Уварово № от ДД.ММ.ГГГГ (приказ по ЦРБ № от ДД.ММ.ГГГГ); 

<

данные изъяты> переименовано в 

<

данные изъяты> на основании постановления администрации Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа по МУЗ «ЦРБ» г.Уварово № от ДД.ММ.ГГГГ.

То обстоятельство, что на момент решения вопроса о праве истицы на досрочную страховую пенсию законодательство изменилось, что поставило ее в неравное положение с работниками, выполнявшими аналогичные функции, но вышедшими на пенсию раньше, само по себе не является основанием к отказу в удовлетворении требований истицы и ограничению конституционного права на социальное обеспечение.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 29.01.2004 №2-П, в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства РФ, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц.

В соответствии с приказом Минздрава РФ от 28.02.2000 №73 на функциональной основе по территориальному признаку в Территориальные медицинские организации (ТМО) могли добровольно объединяться лечебно-профилактические учреждения. Лечебно-профилактические учреждения, как то - больницы всех наименований, медикосанитарные части, лечебно-диагностические центры, поликлиники всех наименований, родильный дом и т.д. предусмотрены списками, утвержденными Постановлениями Правительства РФ №781 и №1066.

Из Уставов 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> имеющихся в материалах дела следует, что у данных учреждений были одни и те же цели, задачи и виды деятельности, то есть 

<

данные изъяты> являлось муниципальным медицинским учреждением.

Из правовой позиции, выраженной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 04.03.2004 №81-О, вытекает, что право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не связывается законодателем с организационно-правовой формой и наименованием организации, в которой осуществляется лечебная деятельность. Решающее значение имеет вопрос о тождественности должностей и учреждений здравоохранения, с учетом работы в которых досрочно назначается пенсия и которые предусмотрены Постановлением Правительства РФ №781 от 29 октября 2002 года, и аналогичных должностей и учреждений (организаций), имевших ранее иные наименования, а также тождественности выполняемой работником лечебной и иной работы по охране здоровья населения, дающей право на пенсию.

С учетом позиции Конституционного Суда РФ термин "учреждение здравоохранения" должен толковаться расширительно и применяться ко всем субъектам здравоохранения, целью деятельности которых является лечебная и иная работа по охране здоровья населения.

На 

<

данные изъяты> возложены те же задачи, что и на ЦРБ. Изменение наименования учреждения не повлекло изменений характера и объема выполняемых задач, тем более не коснулось объема и содержания функциональных обязанностей медицинского персонала.

Данные обстоятельства подтверждаются кроме того, справкой ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ из которой следует, что при переименовании 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на основании приказа Тамбовского Облздравотдела № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на основании постановления администрации г.Уварово № от ДД.ММ.ГГГГ (приказ по ЦРБ № от ДД.ММ.ГГГГ); 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> на основании постановления администрации Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ и приказа по 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, должностные обязанности 

<

данные изъяты> ФИО1 не изменились.

При этом, согласно справке ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ №, в периоды ДД.ММ.ГГГГ в приказах должность ФИО1 медицинской 

<

данные изъяты> была указана некорректно, что следует из штатных расписаний за ДД.ММ.ГГГГ. В них должности 

<

данные изъяты> не значится. Штатное расписание за ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось.

Приказа об открытии 

<

данные изъяты> в книгах приказов по 

<

данные изъяты> не обнаружено, что следует из справки ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, из справки ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при переименовании подразделения 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ (на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ), а также при переименовании 

<

данные изъяты> в отделение 

<

данные изъяты>) с ДД.ММ.ГГГГ (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) по настоящее время, должностные обязанности 

<

данные изъяты> ФИО1 не изменялись.

При этом, в штатных расписаниях должность 

<

данные изъяты> отсутствует (она числилась и числится по настоящее время в 

<

данные изъяты>): в связи с этим, должностных инструкций 

<

данные изъяты> не существует; в штатных расписаниях за ДД.ММ.ГГГГ должность 

<

данные изъяты>, штатное расписание за ДД.ММ.ГГГГ по неизвестным причинам не сохранилось, по тарификационному списку за ДД.ММ.ГГГГ должность 

<

данные изъяты>, что подтверждается справками ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, штатными расписаниями за ДД.ММ.ГГГГ, тарификационным списком за ДД.ММ.ГГГГ

Следовательно, наименование медицинского учреждения 

<

данные изъяты>, неполное наименование подразделения в котором работала истица, не является основанием для исключения спорных периодов работы истицы из стажа работы, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, поскольку совокупностью имеющихся в деле доказательств подтверждается, что характер работы истца и выполняемые ею обязанности в спорные периоды соответствовали работе 

<

данные изъяты> При этом, характер и условия труда истца в спорные периоды подтверждены выданными работодателем справками, сведениями из индивидуального лицевого счета истца.

В соответствии с частью 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Представителем ответчика в процессе рассмотрения дела данные обстоятельства не опровергнуты.

Ограничение прав ФИО1 на социальное обеспечение не оправдывается ни одной из целей, указанных в статье 55 Конституции Российской Федерации, допускающей ограничение федеральным законом прав и свобод человека и гражданина только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Учитывая вышеизложенное, уточненные исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению.

В соответствии с частью 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В силу части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Учитывая вышеприведенные нормы гражданского процессуального законодательства, судебные расходы, состоящие из государственной пошлины в размере 300 рублей, несение которых подтверждено истцом (чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), при удовлетворении уточненных исковых требований истца подлежат взысканию с ответчика. 

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) о включении в специальный стаж периодов работы удовлетворить.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) включить ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

данные изъяты> в стаж на соответствующих видах работ, дающих право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 30 ФЗ от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях» следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности медицинской 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в льготном исчислении), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в календарном исчислении) в должности 

<

данные изъяты> 

Взыскать с Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г.Уварово Тамбовской области (межрайонное) в пользу ФИО1 судебные расходы в размере 300 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Тамбовского областного суда через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий: 

Судья Н.В. Врагова

Мотивированное решение составлено ДД.ММ.ГГГГ

Судья Н.В. Врагова